
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-21

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente di U.P. Grandi Infrastrutture, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PEOPLE MOVER - SISTEMA DI COLLEGAMENTO TRA L'AEROPORTO 
"CRISTOFORO COLOMBO" E IL PARCO TECNOLOGICO DEGLI ERZELLI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ EGGS PER LA REDAZIONE DELLE 
INTEGRAZIONI INERENTI AGLI ASPETTI ACUSTICI, RELATIVAMENTE AL 
PROGETTO DENOMINATO PEOPLE MOVER - SISTEMA DI COLLEGAMENTO TRA 
L'AEROPORTO "CRISTOFORO COLOMBO" E IL PARCO TECNOLOGICO DEGLI 
ERZELLI., AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II.
MODIFICA FONTE FINANZIAMENTO IMPEGNO
 CIG ZCD39E5958 CUP B31B19000120007 

Adottata il 30/03/2023
Esecutiva dal 06/04/2023

30/03/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA
 IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
  12.04.2023



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-21

OGGETTO  PEOPLE  MOVER  -  SISTEMA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  L'AEROPORTO 
"CRISTOFORO  COLOMBO"  E  IL  PARCO  TECNOLOGICO  DEGLI  ERZELLI. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  SOCIETA’  EGGS  PER  LA  REDAZIONE  DELLE 
INTEGRAZIONI INERENTI AGLI ASPETTI ACUSTICI, RELATIVAMENTE AL PROGETTO 
DENOMINATO PEOPLE MOVER -  SISTEMA DI COLLEGAMENTO TRA L'AEROPORTO 
"CRISTOFORO  COLOMBO"  E  IL  PARCO  TECNOLOGICO  DEGLI  ERZELLI.,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II.
MODIFICA FONTE FINANZIAMENTO IMPEGNO
 CIG ZCD39E5958 CUP B31B19000120007 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni  e integrazioni e, nello specifico,  l’articolo 107 che 
disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale 
con  deliberazione  n.  72  del  12/06/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che 
disciplinano le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di 
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi»  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- il  Decreto Legislativo  n.  165/2001 «Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il  Decreto  Ministeriale  del  1°  marzo  2019  «Aggiornamento  degli  allegati  al  decreto 
legislativo n. 118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni,  degli enti locali  e dei loro organismi» ed il  Decreto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ministeriale del 1° agosto 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 
118 del 2011»;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del 
Comune di Genova approvato dalla  Giunta Comunale con Deliberazione n.  87 del 5 
maggio 2022 - TRIENNIO 2022-2024. REVISIONE 2022;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del  17/03/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-125.0.3. -7, è stato affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  alla  società  EGGS  P.I.  03079710210  VIA  SEBASTIAN  ALTMANN  9,  39100 
BOLZANO (C.B. 59584), il servizio finalizzato alla redazione delle integrazioni inerenti agli aspetti 
acustici  relativi  al  progetto denominato  People Mover -  sistema di  collegamento  tra  l'aeroporto 
"Cristoforo Colombo" e il parco tecnologico degli Erzelli per euro 4.950,00 oltre oneri di legge (4% 
INARCASSA e IVA 22%);

- si rendeva urgente impegnare la spesa relativa al suddetto servizio per il  rispetto dei tempi di 
consegna del servizio;

- pertanto, nelle more del riaccertamento dei residui ex art. 228 comma 3 del D. lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267 è  stato  determinato  di  impegnare la  somma complessiva  di  Euro 6.280,56 (di  cui  Euro 
4.950,00 per imponibile, Euro 198,00 per 4% Inarcassa e Euro 1.132,56 per I.V.A. 22%) al capitolo 
79900  c.d.c.  165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  -  Interventi  Straordinari  in  Conto  Capitale”  del 
Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.12, CRONO 2023/59;
- la spesa relativa al suddetto progetto denominato People Mover è però finanziabile con il Fondo 
Progettazione  Fattibilità  Infrastrutture  e  Insediamenti  Prioritari  -Decreto  Ministeriale  594  del 
23/12/2019 per totali Euro 578.000,00 (di cui Euro 65.072,69 già impegnati sul crono 2022/283 e 
Euro 131.955,20 già impegnati sul crono 2022/756);

-  in data 10/03/2023 con Delibera di Giunta Comunale 10/03/2023 nr. 37 “Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi - esercizio 2022” si sono concluse le operazioni di riaccertamento;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento  è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che:  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 
l’ing. Pier Paolo Foglino, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii.;

 -  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’ing.  Pier  Paolo  Foglino  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Posto che:

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere 
fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i 
corrispettivi dovuti;
 - il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente R74KAR; 

Accertato che:

 - il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1) di  spostare l’impegno  2023/7276 dal  capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità  e Finanza - 
Interventi Straordinari in Conto Capitale” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.12, CRONO 2023/59 al 
capitolo 77400 c.d.c. 3510.8.03 “Infrastrutture di Trasporto - Costruzione”, del Bilancio 2023 P.d.C. 
2.2.1.9.12, CRONO 2023/62 (IMPE 2023/8665);

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  6.280,56  è  finanziata  dal  Fondo  Progettazione  Fattibilità 
Infrastrutture  e  Insediamenti  Prioritari  -Decreto  Ministeriale  594  del  23/12/2019  (Fondo  la  cui 
capienza è pari ad Euro 578.000,00 di cui Euro 65.072,69 già impegnati sul crono 2022/283 e Euro 
131.955,20 già impegnati  sul  crono 2022/756) con le risorse già  accertate  tramite  la  determina 
dirigenziale N. 2023-125.0.3.-7 (ACC. 2023/1558); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere al pagamento tramite atto di 
liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto che le fatture digitali  che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità e Trasporti;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP: B31B19000120007 e CIG: ZCD39E5958 nella sezione “dati del
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

5) di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

                                                                                                         IL DIRIGENTE                       
                                                                                                    Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-21
AD OGGETTO 
PEOPLE MOVER -  SISTEMA DI COLLEGAMENTO TRA L'AEROPORTO "CRISTOFORO 
COLOMBO"  E  IL  PARCO  TECNOLOGICO  DEGLI  ERZELLI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
ALLA SOCIETA’  EGGS  PER  LA REDAZIONE DELLE INTEGRAZIONI INERENTI AGLI 
ASPETTI ACUSTICI, RELATIVAMENTE AL PROGETTO DENOMINATO PEOPLE MOVER - 
SISTEMA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  L'AEROPORTO  "CRISTOFORO  COLOMBO"  E  IL 
PARCO TECNOLOGICO DEGLI ERZELLI., AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II.
MODIFICA FONTE FINANZIAMENTO IMPEGNO
 CIG ZCD39E5958 CUP B31B19000120007 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ACC 2023/1558.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


